
 

 

COPIA 
 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

Determinazione del 24.04.2012  
N° Generale:  92 
N° Settoriale:  25 

 
OGGETTO: CONFERIMENTOI  INCARICO  GRATUITO  REALIZZAZIONE SISTEMA 
DI GESTIONE ENERGETICA (SGE).           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
PREMESSO  che l’elaborazione e l’implementazione di un Sistema di Gestione Energetica (SGE) costituisce, per le 
Amministrazioni locali in un periodo di crisi economica e di ridotte risorse finanziarie, un importante strumento di 
controllo e di razionalizzazione dei costi connessi a tutti i  sistemi di alimentazione energetica in uso presso l’Ente. 
CHE  il predetto sistema è finalizzato, soprattutto a pianificare, implementare, verificare e porre in essere interventi di 
miglioramento energetico. 
RILEVATO che la dotazione organica del Comune di Trescore Cremasco non contempla alcuna figura professionale, 
idonea e competente allo svolgimento delle predette attività, connesse al Sistema di Gestione Energetica,  
DATO ATTO che il modificato articolo 7, comma VI°, del D.Lgs n. 165/2001, in materia di incarichi e consulenze 
prevede la seguente ed innovativa disciplina: 

a) I concetti di incarichi di consulenza, studi, ricerche e collaborazioni sono stati unificati all’interno della 
categoria generale della “collaborazione autonoma”; 
b) La “collaborazione autonoma” dà luogo ad un rapporto di lavoro autonomo, di cui agli articoli 2.229 e seguenti 
del codice civile; 
c) Il soggetto deve avere una comprovata specializzazione; 
d) Le prestazioni devono corrispondere alle competenze istituzionali dell’Ente; 
e) L’Ente deve preventivamente accertare l’impossibilità di utilizzo di risorse umane interne; 
f) Le prestazioni devono essere di natura temporanea e qualificate; 
g) Le prestazioni non devono essere correlate allo svolgimento di funzioni ordinarie dell’Ente; 
h) Necessaria e preventiva determinazione della durata, del luogo, oggetto e compenso delle prestazioni. 

TENUTO CONTO che: 
− l’oggetto delle prestazioni in esame (SGE) corrisponde ad una specifica competenza istituzionale del Comune: 

le attribuzioni degli Uffici Comunali; 
− la professionalità e le competenze, richieste per la realizzazione delle indicate attività, non sono rinvenibili 

nell’ambito della dotazione organica dell’ente; 
− la prestazione, complessivamente intesa, ha carattere temporaneo; 
− la prestazione, complessivamente intesa richiede l’apporto professionale di personale specializzato. 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dall’ Energy Manager Gusmini Andrea di Calvenzano a redigere ed 
implementare il Sistema di Gestione Energetica a titolo gratuito, senza alcun corrispettivo. 
PRESA VISIONE del curriculum professionale e del disciplinare d’incarico 
TENUTO CONTO delle direttive in merito, formulate dall’Amministrazione Comunale. 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.  
VISTO il vigente Regolamento comunale per il conferimento degli incarichi di collaborazione autonoma. 
 
 

DETERMINA 
1. Di conferire, per le finalità ed i motivi indicati in premessa, in favore dell’Energy Manager Gusmini Andrea di 

Calvenzano l’incarico, finalizzato alla  redazione ed implementazione di un Sistema di Gestione Energetica a 
titolo gratuito, senza alcun corrispettivo. 

2. Di approvare il disciplinare d’incarico, dando atto delle attività da svolgere espressamente indicate ed anche 
della loro correlazione con il cd. “Patto dei Sindaci”, quale iniziativa rientrante nel rispetto degli impegni 
connessi al Protocollo di Kyoto. 

3. Di dare atto che l’incarico in esame costituisce un rapporto di lavoro autonomo, inquadrabile nel contratto 
d’opera professionale, ai sensi degli artt. 2.229 e seguenti del Codice Civile. 



 

 

4. Di dare atto che, in conseguenza del carattere assolutamente gratuito dell’incarico, non si è dato luogo ad 
alcuna selezione. 

5. Di pubblicare, in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 127°, della legge 662/1996, come 
modificata dall’articolo 3, comma 54°, della legge 24.12.2007 n. 244,  sul sito web del Comune il presente 
provvedimento di incarico, riportante il soggetto percettore, la ragione dell’incarico e l’ammontare del 
compenso.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
(F.to DR. MASSIMILIANO ALESIO) 



 

 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
Trescore Cremasco lì, 26.04.2012 
 
 

 
F.to  IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  26.04.2012 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr. Massimiliano Alesio 


